



روحانی در اجلاس سران کشورهای آسیایی-آفریقایی:

توافق نهایی باید تضمین کننده لغوتمام تحریم‌ها باشد

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: حجت‌الاسلام والمسلمین «حسن روحانی» رئیس جمهوری ایران با ارائه طرح «رویکرد همه‌جانبه برای ریشه‌کنی تروریسم» در اجلاس سران کشورهای آسیایی-آفریقایی گفت: «مقابله با تروریسم باید جزء...

صفحه ۳

پنجشنبه ۳ اردیبهشت ۱۳۹۴ - ۴ رجب ۱۴۳۶ - ۲۳ آوریل ۲۰۱۵

تیتراها

بازخوانی رویدادهای منتهی به انقلاب فرهنگی

دانشگاه در دست دانشجویان

با آثار و گفتاری از: ابراهیم اصغرزاده، صادق زیباکلام
احمد شیرزاد، مسعود پزشکیان

صفحه ۶

نویخت اعلام کرد

قطع یارانه

ثروتمندان محرز شده

صفحه ۴

فوت دخترپور شه سوار و واکنش‌های آنلایان

وقتی بعد از مرگ سوژه شدی

صفحه ۱۷



گفت‌وگو با داریوش مهرجویی

توقیف «سنجوری»

جالب‌ترین اتفاق عمر هنری ام

صفحه ۱۴

حرف اول . اقتصاد

مسئولیت جمعی ما برای تحقق ایمنی غذا در ایران

سرج ناکوزی *



در حالی که روز جهانی بهداشت در تاریخ هفتم آوریل (۱۸ فروردین) در سراسر جهان گرامی داشته شد، جمهوری اسلامی ایران نیز یکم تا هفتم اردیبهشت را به‌عنوان هفته سلامت برگزید. حال آنکه اسمال نیز شعار جهانی «ایمنی غذا؛ از مزرعه تا سفره» جوامع را به بررسی چالش‌ها و فرصت‌های مطرح امر سلامت غذا فرا می‌خواند. هریک از ما به‌عنوان مصرف‌کننده انتظار داریم، محصولات غذایی موجود در بازارهای داخلی و محلی مان سالم و از درجه مناسبی از کیفیت برخوردار باشند. اما متأسفانه این توقع آن‌طور که باید و شاید برآورده نمی‌شود. اطلاعاتی که به‌تازگی در مورد بیماری‌های ناشی از غذای آلوده منتشر شده، رشد تهدیدات ناشی از غذای ناسالم در سطح جهان را نشان می‌دهد.

ادامه در صفحه ۴



نگارش توافق جامع با اولویت رفع تحریم‌ها آغاز شد

گلایه تهران از واشنگتن



واکنش حسن خمینی به تهدید انصار حزب الله گرگان:

علاقه‌مندان امام افراطی‌ها را سر جایشان می‌نشانند

صفحه ۲

عکس: مهدی حسینی

وکیل مهدی هاشمی در گفت‌وگو با «شرق»:

تکذیب می‌کنم



با انتشار فیلمی در خبرگزاری تسنیم صورت گرفت

اعترافات عباس یزدان پناه علیه هاشمی

صفحه ۲



یادداشت

خاورمیانه در حال زایش نظم جدید

در این ائتلاف و به‌خصوص پایان رویای اعزام نیروی زمینی برای حمایت از تهاجم به حوثی‌ها، ورود فعال‌تر روسیه به متن تحولات منطقه در کنار اتخاذ سیاست جدید مسکو برای تحویل سامانه دفاع موشکی- اس ۳۰۰ به ایران برای موازنه‌سازی و مسدودکردن توهّم حمله نظامی یکجانبه اسرائیل به این کشور و تحرکات مثبت دیپلماتیک تهران برای یافتن یک راه‌حل سیاسی مبتنی بر مشارکت جمعی درخصوص بحران یمن، بخشی از پازلی بود که قطعات آن به مرور در جای خود قرار می‌گرفت. همچنین بازی دوگانه آمریکا در قبال تحولات جدید خاورمیانه که از یک سو پالس حمایت اطلاعاتی- لجستیکی از ائتلاف را می‌فرستاد و از سوی دیگر با اعزام کشتی‌های جنگی خود به خلیج عدن حاوی این پیام بود که با حضور نظامی ما، دیگر امکان کمک‌های نظامی تهران به حوثی‌ها وجود نداشته و ریاض دیگر روی این بهانه نمی‌تواند تمرکز کند. رصد تمام این رخدادها در کنار هم، مجموعه‌ای را شکل داد که می‌توان از آن به‌عنوان سرازار و زایش نظام جدید منطقه در چارچوب معادلات جدید یاد کرد. روز سه‌شنبه ۲۱ آوریل، تحرکات دیپلماتیک در

این مسیر به سرانجام خوشایندی ختم نخواهد شد و تشدید منازعات فرقه‌ای تنها تروریسم بنیادگرا در قامت «القاعده و داعش» را تقویت کرده و دامنه آن می‌تواند به درون کشورهای دیگر منطقه نیز کشیده شود. تصویر معادله «باخت» برای نظام بین‌المللی و قدرت‌های منطقه در خاورمیانه در این چارچوب جنگی و منازعه خلاف آنچه بسیاری از بازیگران خود را در مقابل آن مصون می‌پنداشتند و رویای ایفای نقش هژمونیک و آلترناتیوی در معادلات را در سر می‌پروراندند، موجب تجدیدنظر و پذیرش واقعیات جدید منطقه شده است. تفاهم سیاسی در مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ در ماه‌های اخیر، رشد شتابناک جریانات تروریستی در عراق، سوریه، مصر، لیبی و یمن، تأثیر حملات تجاوزکارانه ائتلاف محافظه‌کاران عرب به رهبری عربستان بر ویرانی زیرساخت‌های یمن و تقویت جریانات تروریسم بنیادگرا همچون القاعده و داعش، بروز اختلاف بین ریاض با متحدان میانه‌روتر در ائتلاف نظامی علیه یمن، فشار افکار عمومی جهان و منطقه نسبت به افزایش تلفات غیرنظامیان در جریان حملات هوایی ائتلاف، عدم مشارکت فعال مصر، ترکیه و پاکستان

اردشیر زارعی‌قنوتانی

کارشناس روابط بین‌الملل



منطقه آن چنان شتابناک پیش می‌رفت که درک آن برای بسیاری سخت بود و به همین دلیل هنگامی که اوایل شب، عربستان سعودی با این توجیه که ائتلاف به اهداف از پیش تعیین‌شده خود رسیده است، پایان حملات هوایی موسوم به «توفان قاطعیت» را اعلان کرد، از سوی بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران بیشتر به یک سورپرایز تشبیه شد. تماس «ملک سلمان»، پادشاه سعودی با «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه برای رایزنی درخصوص تحولات یمن در کنار اخباری که از تلاش ایران برای واردکردن عمان به روند میانجیگری به گوش می‌رسید و حتی نمایش دریایی آمریکا برای اعزام کشتی‌های جنگی به خلیج عدن برای جلوگیری از رساندن اسلحه به حوثی‌ها در شرایطی که واشنگتن بزرگ‌ترین «داو» خود را در سیاست خارجی روی توافق هسته‌ای با تهران قرار داده، نشانه‌هایی بود که زیر پوست سخت وضعیت آشفتنه و آتارشیک منطقه، جریان‌هایی در حال تکوین است که انتخاب گزینه مطلوب «دیپلماسی و تعامل» را بر جنگ و تشدید بی‌ثباتی ارجح دانسته و می‌رود تا آن را بر بازیگران منطقه تحمیل کند. ادامه در صفحه ۳

رئیس قوه قضائیه:

شیعه وسنی واقعی نسبتی باترور ندارد

اداره کل روابط عمومی قوه قضائیه: آیت‌الله صادق آملی لاریجانی رئیس قوه قضائیه در جلسه دیروز مسئولان عالی قضائی با تسلیت شهادت امام دهم شیعیان و تبریک حلول ماه رجب، شهادت ائمه اطهار را نشانه حقانیت شیعه و نماد مظلومیت آن در...

صفحه ۲

سال دوازدهم • شماره ۲۲۸۳ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

دررئای دانشمندفارس‌وعرب

احمد مسجدجامعی • عضو شورای شهر تهران



تا کی به تمنای وصال تو یگانه / اشکم شود از هر مژه چون سیل روانه / خواهد به سر آید شب هجران تو یا نه / ای تیر غمت را دل عشاق نشانه

این دو بیت، آغاز «مخمس» مشهور عالم و فقیه بزرگ، شیخ بهاء‌الدین عاملی، (متوفی در شوال ۱۰۳۰ هجری قمری) است در تضمین غزل زیبای «خیالی بخارایی» و ابیات پس از آن هم، یکی پس از دیگری، بی‌شک از شاهکارهای ادب پارسی است. این غزل در سال‌های اخیر با صدای گرم و تأثیرگذار آقای دکتر عبدالحسین مختاباد در خاطره‌ها ثبت شد. «خیالی بخارایی» در محیطی باید که از مراکز مهم زبان فارسی شمرده می‌شد، اما شیخ‌بهایی، زاده روستای جبل عامل در بعلبک لبنان بود و نسبش به قبیله یمنی آل همدان می‌رسید که سرداران بزرگی از آنها در نبردهای زمانه امام‌علی(ع) شرکت گسترده داشتند. هنوز بسیار خردسال بود که همراه پدرش رخت سفر به ایران بست، نزد عالمان بزرگ روزگار خویش دانش اندوخت و خود از دانشمندان برجسته روزگار شد. او به ایران آمد و از هنگام اقامت در ایران با زبان فارسی انس یافت و به سرودن شعر پرداخت. از مثنوی‌های نان و پنیر و نان و حلوا و شیر و شکر، از حیث زبان و مضمون به‌خوبی پیداست که با مثنوی معنوی مولانا انس داشته و بر همان شیوه و روش راه سپرده است. شیخ‌بهایی از بزرگ‌ترین دانشمندان روزگار خود بود و نه فقط در قفه و ادب و حکمت، بلکه در دانش ریاضی و هندسه و نجوم و معماری و فیزیک و دیگر علوم دقیقه و غریبه نیز از سرآمدان شمرده می‌شد؛ یونسکو نیز سال ۲۰۰۹ را به پاس خدمات ارزنده این دانشمند به نام شیخ‌بهایی و نجوم، نام‌گذاری کرد. نوشته‌ها و آثار بسیاری از او به فارسی و عربی در دست است، برخی از آثار او مانند خلاصه‌الحساب به سبب غنایی که در عین اختصار داشت، تا مدت‌های مدید از کتاب‌های درسی فارسی بود. کتاب جامع عباسی او هم در واقع یکی از نخستین نمونه‌ها از رساله‌های توضیح‌المسائل فارسی است که پس از قرن‌ها دوباره از زمان مرحوم آیت‌الله سیدمحمدحسین بروجردی و با ترجمه شیخ‌علی‌اصغر کرباسچیان (علامه) باب شد. خاندان او و به‌ویژه پدرش از بزرگ‌ترین عالمان شیعی در منطقه جبل عامل لبنان بودند و مانند بسیاری از عالمان آن منطقه، در دوره حکومت صفویه به ایران کوچیدند. شیخ‌بهایی از سرچشمه‌های تشیع و فرهنگ ایرانی و میراث گران‌بهای زبان فارسی سیراب شد و باید گفت کمتر کسی مانند او در آن عهد تا این حد اوج تلاقی معارف اهل‌بیت و فرهنگ و زبان ایرانی بود. اشعار و آثار منظوم برجای‌مانده از شیخ بزرگوار، نشان از دبستگی عمیق او به فرهنگ و زبان ایرانی و ذکاوت و هوش شگفت‌انگیز او دارد، زیرا روشن است که فارسی زبان مادری او نبود. ابتکارهای شیخ در دیگر علوم و فنون آن روزگار اندک نیست و برخی از نمونه‌های برجای‌مانده از آنها را هنوز در اصفهان می‌توان دید. درست است که او در دولت صفوی به مقام شیخ‌الاسلامی رسید، اما هیچ‌گاه زی عالمانه خود را در زهد و تقوا و مردم‌داری و بزرگواری فرونهاد و سرانجام پای در راه سفرها نهاد.

ادامه در صفحه ۴

میلاد امیرالمؤمنین (ع) و

روز پدر مبارک باد

ماکسیم

maxim[®]
COLLECTION

پوشاک آقایان

جناب آقای وحید کشاورز

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر آرزو مندیم.

مدیریت مجتمع تجاری نारون

آقای دکتر محمدامین قانعی‌راد

رئیس انجمن جامعه شناسان ایران

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو مندیم.

روزنامه شرق

برادر ارجمند جناب آقای غلامحسین ملایی

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو مندیم.

مرتضی مبلغ – سید محمود حسینی – محمد امیرمظاهری – مصطفی نصر – عباس نصر – مظفر شجاعی – ابوالفضل رضوی
محمد زائری – احمدعلی فردوسی – جعفر ربانی – محمدتقی شریعتی – حسن جعفری – محمدهاشم مهبینی – ناصر زرگر
مرتضی تهرانی – محمد مهدی صدیقی – مهدی رحمانیان – سیدشهاب‌الدین طباطبایی – رضا بختیاری‌نیا – ایمان کمالی

ویژه‌نامه اقتصادی

با آثار و گفتارهایی از: کمال اطهاری، ابراهیم توفیق، حبیب جباری، احمد خرم، محسن رنائی
محمدحسین شریف زادگان، مظفر صراف‌ی، علی عبدالعلی زاده، میکایل عظیمی
محمدحسین عمادی، محمدحسین فروزان‌مهر، محمود کتابچی، علی ماهر، یازید مردوخ
شریف مطوف، حسن معصومی اشکوری، حسین نصیری، بهروز هادی زنوز، میثم هاشم‌خانی

شنبه ۵ اردیبهشت منتشر می‌شود



شرق
روزنامه

تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۳۲-۰۰۸۸۱۴۳۳۰